
v rámci na-
šeho závazku 
poskytovat tu 
nejlepší zdra-
votní péči se 
fifejdská ne-
mocnice připra-
vuje na období 
v ý z n a m n ý c h 
změn. Rád bych 
vám je přiblížil 
také prostřed-
nictví tohoto 
zpravodaje. 

Naši zdravotníci poskytují kvalitní péči 
a zachraňují životy v této nemocnici už od 
roku 1848. Aby mohli nadále odvádět svou 
práci na nejvyšší možné úrovni, je moderni-
zace nemocnice prioritou vedení města Ost-
ravy. A čeká ji významná proměna. Máme 
za sebou klíčový moment, kdy zastupitelstvo 
schválilo studii proveditelnosti revitalizace 
nemocnice a zároveň přijalo návrh dalšího 
postupu pro její realizaci. Aktuálně se při-
pravují podmínky pro vyhlášení veřejné 
zakázky za účelem výběru dodavatele pro-
jektové dokumentace. Jsem rád, že jsme se 
na všem dohodli s našimi koaličními part-
nery. Důvody jsou jasné a určitě vám je ne-
musím šířeji vysvětlovat. Nemocnice stojí  
v podstatě v centru města, je součástí živo-
tů ostravských obyvatel. Stav, ve kterém se 
nacházela a částečně stále nachází, není ide-
ální. Udělali jsme klíčové kroky ke zlepšení 
tohoto stavu. V sociálních službách a zdra-
votnictví se pohybuji většinu svého profesní-
ho života a úkol pomoci zvelebit MNO je pro 
mě prestižní. Největší nefakultní nemocnice  
v republice a klíčový zdravotnický pilíř pro 
Ostravsko a jeho okolí jsou pro nás všechny 
velmi důležité.

K mým úkolům s kolegy z nemocnice  
a z „města“ patří najít financování také jinde 
než v městském rozpočtu. Už nějakou dobu 

(dokončení na str. 2)

Vážené zaměstnankyně  
a zaměstnanci, 
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Jedna z největších a nejmoder-
nějších hyperbarických komor nejen 
v České republice, ale také v Evropě 
začala od 4. března sloužit pacientům 
v Městské nemocnici Ostrava. Nová 
kvadratická hyperbarická komora 
vybavená nejmodernější technikou 
je usazena ve zbrusu nové budově, 
nabízí větší kapacitu a vyšší komfort 
pacientům i zdravotníkům. 

Původní hyperbarická komora byla v os-
travské Městské nemocnici spuštěna 11. září 
1965. Měla válcovitý tvar, díky němuž si vy-
sloužila přezdívku „ponorka“, a mohlo v ní 
podstupovat terapii najednou až 10 pacientů. 
Nová již více připomíná normální místnost 
(je kvadratická) a je až pro 14 osob podstu-
pujících terapii.

Pro usazení nového zařízení bylo nutné vy-
stavět novou budovu. Ta nyní nabízí dokonce  
i ubytovací prostory pro ty pacienty, kteří při-
jedou za tlakovou kyslíkovou terapií zdaleka  
a potřebují vícečetné léčebné „sezení“.

„Nové dvoupodlažní Centrum hyperba-
rické medicíny se začalo stavět v říjnu 2022  
a hotovo bylo v prosinci roku 2023. Stojí na 

volném prostranství mezi pavilony E2, E4  
a G, svým tvarem obepíná stávající objekt 
hyperbarické komory. Součástí komplexu 
jsou také učebny a dva pokoje pro ubytování 
pacientů,“ upřesnil náměstek primátora pro 
investice Břetislav Riger. 

Stavba nového centra přišla na 41,35 mi- 
lionů korun bez DPH. Podle projektu PPS 
Kania, s. r. o., ji stavěla společnost Geosan 
Group. Samotnou komoru pořídila nemocni-
ce od Haux-Life-Support GMbH za částku 
přesahující 36,5 milionů korun bez DPH, dal-
ší finance pak ještě budou potřeba na servis.

„Zdravotnictví v Ostravě se v Městské 
nemocnici dočkalo naprosto špičkového pra-
coviště. V republice je aktuálně jen 13 těchto 
nesmírně důležitých zařízení a to naše je je-
diným poskytovatelem této péče pro pacienty 
na území celé Moravy a kraje Vysočina. Za-
jišťuje tak 24hodinový provoz pro spádovou 

(dokončení na str. 2)

Nová hyperbarická komora byla slavnostně 
uvedena do provozu

Zleva: Petr Uhlig, ředitel MNO, Michal Mariánek, 
radní pro zdravotnictví SMO, Michal Hájek, primář 
Centra hyperbarické medicíny MNO, Rastislav 
Maďar, děkan LF OU, Thomas Vendura, zástupce 
dodavatelské firmy HAUX-LIFE-SUPPORT
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(pokračování ze str. 1)
oblast čítající cca 4,5 milionu obyvatel,“ uvedl 
radní města Ostravy pro zdravotnictví Michal 
Mariánek. 

„Téměř šedesát let starou komoru jsme 
vyměnili za to nejlepší, co je v tuto chvíli na 
trhu k dostání. Náš dodavatel, firma HAUX, 
patří k těm nejlepším na světě a komora, 
kterou nám dodali, je na samotném vrcholu 
žebříčku jejich nabídky. Postup léčby zůstává 
stejný, diametrálně odlišný bude ale komfort 
pacientů i personálu v novém Centru hyper-
barické medicíny včetně nově vybudovaného 
zázemí nebo možnosti, jak si mohou pacienti 
zpříjemnit dvě hodiny strávené v hyperba-
rické komoře vybavené čtyřmi obrazovkami  
a sluchátky – poslechnout si mohou například 
podcast nebo se podívat na oblíbený seriál, 
dosud si mohli maximálně něco přečíst,“ uve-
dl ředitel MNO Petr Uhlig.

„Provoz nové hyperbarické komory jsme 
spustili v pondělí čtvrtého března. O něco 
později, než jsme původně předpokládali, ale 

jedná se o náročnou technologii, která po-
třebovala svůj čas. Nová komora má včetně 
předkomory kapacitu 18 míst a patří tak k těm 
největším a rozhodně nejmodernějším v Čes-
ké republice. Mezi prvními případy, které v ní 
budeme léčit, budou pacienti s chronickými, 
obtížně se hojícími kožními defekty na dol-
ních končetinách, pacienti s náhlou vážnou 
nedoslýchavostí, ale i s komplikacemi závaž-
ných úrazů,“ řekl primář Centra hyperbarické 
medicíny MNO Michal Hájek. 

Hyperbarická komora je velké tlakové 
zařízení, ve kterém pacienti pomocí speciál- 
ních masek dýchají stoprocentní kyslík. Vy-
užívá se u léčby akutních i chronických sta-
vů, například při dekompresním poranění  
u potápěčských nehod, vzduchové embolii do 
mozkových tepen, intoxikaci oxidem uhel-
natým, závažných infekcích a při drtivých 
úrazech končetin, u nehojících se vředů na 
nohou nebo při náhle vzniklé poruše sluchu.  
V té ostravské se denně doposud vystřídalo asi  
40 pacientů.� (red)

K 1. 1. 2023 byl naší gastroenterolo-
gii, resp. endoskopii, přiznán Status centra 
vysoce specializované péče pro digestivní 
endoskopie (CDI), byli jsme mezi prvními  
16 centry v ČR, kterým byl tento status udě-
len. Vedle stávajících výkonů a dalších čin-
ností došlo během roku k rozšíření portfolia 
poskytovaných výkonů. Pokračujeme nadále 
v rozvoji péče v rámci Centra pro screening 
kolorektálního karcinomu, navyšujeme po-
stupně pacienty na biologické léčbě v IBD, 
nově se budeme účastnit zavedení screeningu 
karcinomu pankreatu. 

V rámci stavebních úprav oddělení jsme 
poněkud pozměnili dispozici endoskopických 
sálů, zprovozněn byl terapeutický sál zejmé-
na pro endoskopické resekční metody, tedy 
EMR (endoskopická mukozní resekce), ESD 
(endoskopická submukozní disekce), FTRD 
(endoskopická resekce celostěnová, nádorů 
zasahujících hlouběji, popř. celou stěnou tlu-
stého střeva). 

Tyto metody již vyžadují speciální tré-
nink a certifikaci. Kolegyně MUDr. Martina 
Ďurovcová a MUDr. Iva Lerchová absolvo-
valy speciální postgraduální kurz určený pro 
pokročilé endoskopisty: kurz ESD (v ÚVN 
Praha) a FTR (FN Motol). Měly možnost obě 
metody trénovat na animálních modelech pod 

vedením nejzkušenějších specialistů, kteří 
tyto metody v ČR ovládají. Zároveň bylo vel-
mi přínosné sledovat tyto odborníky v praxi.

Nadále dochází k rozvoji EURCP koncep-
tu, kde vedle stávajících výkonů, které jsou 
již standardní součástí našich postupů (EUS 
navigované pseudocystogastrostomie, chole-
dochoduodenoanastomózy, nekrektomie po 
implantaci LAMS atd.), jsme letos proved-
li několik endosonograficky navigovaných 
gastroenteroanastomóz s dobrými klinický-
mi výsledky. Jako další novum jsme zahájili 
provoz nově pořízeného cholangioskopu, tzv. 
Spy-glass, s možností EHL (elektrohydraulic-
ké litotrypse) k „rozbíjení“ velkých žlučových 
kamenů, které nelze řešit stávajícími postupy 
při ERCP. 

Vedle prostorového, materiálního a pří-
strojového vybavení je permanentní snaha  
o stabilizaci a rozšíření personálního zabezpe-
čení (sestry, lékaři, další technický personál). 
V rámci této aktivity plánujeme do budoucna 
rozšířit i edukační činnosti (další kolegové 
se stávají školiteli v oboru a endoskopických 
metodách s licencí ČLK). V tomto kontextu 
připravujeme i speciální program pro zájemce 
o obor zejména z řad absolventů lékařských 
fakult, ale i sesterského personálu, kdy bude 
možno kdykoliv po domluvě, dle potřeby jed-
notlivce, absolvovat stáž na zdejší endoskopii 
pro potenciální zájemce o tento dynamicky se 
vyvíjející, dnes již de facto mikrochirurgický 
obor. Výhodou v postgraduálním vzdělávání 
je udělení akreditace II. stupně v oboru, která 
zaručuje mladým kolegům kontinuální, kom-
plexní vzdělávání až do atestace, bez nutnosti 
pobytu a četných stáží mimo naši nemocnici.

Za kolektiv Interny – Gastroenterolo- 
gického centra a CDI MNO

MUDr. Petr Kovala
vedoucí lékař

(pokračování ze str. 1)
tvoříme tzv. Fond pro rozvoj MNO, další 
peníze chceme získat od státu, od kraje  
a z prostředků EU. Cílem dlouhodobé in-
vestiční akce je centralizace zdravotnic-
kých provozů do funkčního celku. Čeká 
nás výstavba akutního nemocničního 
bloku s heliportem – součástí budou nové 
pavilony U1 a U2 koncentrující urgentní 
příjem, operační sály, diagnostiku a in-
tenzivní péči. Ve stávajících pavilonech H 
bude po úpravách umístěno Centrum pro 
matku a dítě, oddělení Geriatrie a lůžka 
LDN. V modernizovaných pavilonech klí-
čového objektu E budou mít zázemí chirur-
gická oddělení, interna a současné aneste-
ziologicko-resuscitační oddělení. 

Práce, jak jste si všimli, už probíhají 
delší dobu. Aktuálně je dokončeno a slav-
nostně otevřeno nové Centrum hyperba-
rické medicíny a do nových prostor jsme 
přestěhovali Protialkoholní záchytnou sta-
nici. Na jaře skončí druhá etapa přestavby 
pavilonu E2 a dokončen bude také Parko-
vací dům před areálem nemocnice. Veške-
rá stavební činnost pochopitelně ovlivňuje 
běžný život v nemocnici a přináší do pra-
covního prostředí dočasné nepohodlí, ale 
vaše schopnost udržet standardy péče na 
nejvyšší úrovni je to, co vás v mých očích 
neskutečně ctí. A děkuji za to.

Odhaduji, že přípravy modernizace 
skončí do tří let a samotná revitalizace pak 
bude pokračovat dalších minimálně sedm 
let. Je to velký a složitý úkol, v současných 
cenách jde o sumu vyšší než 5,2 miliardy 
korun, ale bereme to tak, že to nemocnici  
a obyvatelům Ostravy dlužíme. Společně 
se, doufám, můžeme těšit na budoucnost, 
ve které budeme mít nemocnici, kde pa- 
cienti dostanou potřebnou odbornou péči  
v moderních prostorách a kam se zaměst-
nanci těší do práce.

Michal Mariánek
radní pro zdravotnictví

Vážené zaměstnankyně  
a zaměstnanci, 

Nová hyperbarická komora byla slavnostně 
uvedena do provozu

Gastroenterologie/endoskopie v MNO za rok 2023
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Od ledna tohoto roku nabylo účinnosti 
několik dalších legislativních norem v ob-
lasti pracovně-právní, došlo také k podpisu 
tzv. úhradového dodatku s VZP, který nám 
jen z části umožnil navýšení platů. Dopady 
(v tom dobrém slova smyslu) pocítili všich-
ni zaměstnanci, a to od 1. 1. 2024, kdy došlo  
k navýšení osobních příplatků všem zaměst-
nancům. Díky novele Katalogu prací došlo  
u některých vybraných kategorií zaměstnan-
ců navíc ke změnám i v jejich platovém zařa-
zení do vyšších platových tříd.

Dále byly také zpracovány nové Dodat-
ky k pracovním smlouvám, ve kterých bylo 
mj. jasně vymezeno místo výkonu práce. 
„Místem výkonu práce jsou objekty, prostory  
a pracoviště užívané zaměstnavatelem na 
území statutárního města Ostravy.“ Vzhle-
dem k tomu, že jsme zaznamenali vysoký po-
čet dotazů na toto ustanovení, dovolte mi jej 
vysvětlit: k tomuto vymezení dochází z důvo-
du jasného určení místa, odkud vás zaměst-
navatel vysílá na pracovní cesty. Stále platí 
ve větě uvedené, tedy vaším místem výkonu 
práce jsou „objekty, prostory a pracoviště 
užívané zaměstnavatelem…“. Není tedy nut-
né se obávat, že vás zaměstnavatel díky této 
formulaci může přeřadit k jinému zaměstna-
vateli (kterého zřizuje statutární město Ostra-
va atp.) nebo na jiné místo, než jsou prostory  
a objekty naší nemocnice. 

Pro rok 2024 byla vypracována Dohoda  
o výkonu práce přesčas a délce pracovní 
doby, která byla nabídnuta a předávána pouze 
lékařům. 

Další informace, která vás každoročně  
v tomto období zajímá, je informace týkají-
cí se závěru kolektivního vyjednání a znění 
Kolektivní smlouvy na rok 2024 a z ní vychá-
zející výše financí, které jsou určeny na bene-
fity (Fond kulturních a sociální potřeb). I zde 
došlo k zásadním změnám (tak jak jsem vás 
již informovala v minulém zpravodaji), které 
se promítly do výše prostředků, které můžete 
čerpat v rámci tzv. Balíčku zaměstnance na 
benefity, a nově také v Balíčku zaměstnance 
na produkty na stáří. Při dodržení veškerých 

legislativních vymezení jsme se se zástup-
ci odborových organizací dohodli na částce  
6 612,00 Kč pro zaměstnance pracující na 
celý úvazek, přičemž balíček se se alikvot-
ně krátí dle výše úvazku. Musí být však do-
drženo pravidlo rozdělení 50:50, tzn. 50 %  
z této částky, tj. 3306,00 Kč, můžeme vyčer-
pat na benefity, jako je rekreace, sport, zdraví 
a lékárna, dentální hygiena, optika, vzdě-
lávání atp. (rozsah stejný jako v roce 2023,  
a dalších 50 %, tj. 3306,00 Kč, můžeme vyčer-
pat pouze na Produkty spoření na stáří, tzn. 
penzijní připojištění se státním příspěvkem, 
doplňkové penzijní spoření, penzijní pojištění 
u instituce penzijního pojištění, soukromé ži-
votní pojištění či dlouhodobý investiční pro-
dukt (realizace plnění přes Finanční účtárnu). 
Nadále budeme k čerpání benefitů využívat 
cafeterii. Jedná se o stále stejný elektronický 
systém, nám známý jako SODEXO, od ledna 
2024 však přejmenovaný na PLUXEE. 

Od ledna 2024 dochází také ke dvěma no-
vinkám v rozsahu cafeterie, a to: produkty lé-
kárny je možné nově využívat nejen z naší ne-
mocniční lékárny, ale také z ostatních lékáren 
v síti Cafeteria. Další novinkou je možnost 
připojit si ke svému osobnímu účtu v Cafe-
terii svou vlastní platební kartu, takže budete 
moci svůj nákup hradit z kreditů a zbylou část 
z vlastní platební karty najednou.

Karty ke svému účtu v cafeterii budeme 
nadále využívat stejné, červené s logem SO-
DEXO s tím, že karty pro nově nastupující 
zaměstnance už budou v barvě žluté s logem 
PLUXEE. 

Pokud by Vás zajímala informace o vyu-
žití cafeterie v roce 2023, nabízím Vám struč-
ná data:
• �V cafeterii bylo vyfakturováno necelých  

18 mil Kč.
• �Platební karta byla využita v 75 % nákupů, 

platební brána pak ve 26 %.
• �Největší nákupy z osobního účtu byly re-

alizovány v listopadu 2023, a to ve výši  
2,7 mil. Kč.

• �Kredity v rámci benefitu na přání čerpali 
zaměstnanci ve výši cca 1,1 mil Kč a nejvíce 
pak v měsíce březnu (216 tis Kč).

Kolektivní smlouva na rok 2024 i Směrni-
ce číslo 03-2020 Fond kulturních a sociálních 
potřeb – zásady používání prostředků fondu, 
vydání 04 je platná a dostupná na intranetu.

Věřím, že jsme do nového roku v oblasti 
platů i benefitů vykročili tou správnou nohou, 
a věřím také tomu, že platy i benefity zaměst-
nanci využijí ke své spokojenosti. 

Kateřina Kyselá
náměstkyně

Těsně před Vánoci loňského roku nás 
všechny šokovala událost, která se odehrála 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy  
v Praze, kdy po řádění tzv. šíleného střelce 
vyhaslo mnoho mladých životů. 

Přestože se událost stala v Praze a v uni-
verzitním zařízení, jednalo se o útok na tzv. 
měkký cíl, ke kterým se řadí i MNO. Po ta-
kovém typu útoku (s velkou medializací) se 
vždy začínají objevovat různé osoby, které 
mají zájem také o svou „chvíli slávy“ a mohou 
se tak snažit útok napodobit. 

Proto jsme se neprodleně rozhodli přistou-
pit k opatřením, která spočívala v posílení os-
trahy MNO hned od následujícího dne po úto-
ku, k častějším obchůzkám všech pracovišť  
i areálu MNO, s důrazem na místa s nejvyšší 
frekvencí osob. Současně byla kontaktová-
na Policie ČR s žádostí o zvýšenou ochra-

nu MNO. Na základě této žádosti, a rovněž  
v souvislosti s celorepublikovou akcí PČR, 
kdy naše nemocnice byla vyhodnocena jako 
jeden z významných měkkých cílů v Ostravě, 
byla zvýšena ochrana MNO prostřednictvím 
jízdních hlídek PČR i v rámci pochůzkové 
činnosti. Realizovaná opatření nebyla zve-
řejňována záměrně, z důvodů bezpečnostních  
a rovněž z důvodu prevence případné paniky, 
která by mohla komplikovat jak práci ostrahy 
MNO, tak i policejních složek.

Jsme přesvědčeni, že tyto kroky přispěly ke 
zvýšení bezpečnosti našich zaměstnanců, pa- 
cientů i dalších osob, a současně jsme velmi rádi, 
že v souvislosti s tímto útokem v naší nemocnici 
k žádnému bezpečnostnímu incidentu nedošlo. 

Mgr. Kamila Formanová
vedoucí Oddělení bezpečnosti  

a krizového řízení

•  �Lékaři oddělení Otorinolaryngologie mají 
k dispozici nový operační laser. Ten bude 
pomáhat, jak při operacích středoušní du-
tiny, tak v rámci onkologické léčby. Právě 
tou se na oddělení zabývají multioboro-
vě – pacientům zde pomáhají například  
i nutriční specialisté. 

•  �Screening duševního zdraví v praxi. No-
vopečeným maminkám poskytujeme  
v naší Porodnici Fifejdy komplexní péči.

Více v prvním díle 
o MNO v Magazínu TV 
medicína na TV Polar 

(7. 2. 2024)

Nemocnice na sítích: 
Magazín  

TV medicína 

Informace ke změnám v platech a benefitech pro rok 2024

Střelba na Filozofické fakultě UK – opatření v MNO

Čerpání  
v jednotlivých kategoriích:
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Kardiologové Městské nemocnice 
Ostrava začali využívat nový rentge-
nový přístroj – angiolinku Philips Azu-
rion 7C12, která patří k nejmoderněj-
ším zařízením tohoto typu a v rámci 
Moravskoslezského kraje je unikátní. 
Nejbližší arytmologické centrum, kde 
používají stejný přístroj, je ve Fakult-
ní nemocnici Olomouc. Díky nové-
mu přístroji jsou výkony jednoduš-
ší, přesnější a efektivnější, pacienti 
i zdravotníci jsou vystavováni nižší 
dávce záření. 

Dodavatelem je na základě veřejné zakáz-
ky za cenu 47,4 milionu korun s DPH firma 
Philips. V ceně, kterou hradila Městská ne-
mocnice Ostrava, jsou zahrnuty také další 
zdravotnické přístroje potřebné pro arytmo-
logické výkony, nábytek a stavební úpravy 
operačního sálu financovalo město Ostrava. 

„Každoročně obměňujeme nebo dopl-
ňujeme přístrojové vybavení za nejméně sto 
milionů korun, loni to byl dokonce dvojnáso-
bek. V nemocnici máme k dispozici přístroje 
za více než miliardu, a to od těch nejmenších 
za stokoruny až po rentgeny za desítky mi-
lionů. Naši kardiologové mají po stavebních 
úpravách k dispozici špičkově vybavený aryt-
mologický sál, na kterém provádějí širokou 
škálu specializovaných zákroků,“ uvedl ředi-
tel MNO Petr Uhlig. 

Nová angiolinka je zařízením nejnovější 
generace, poskytující velmi kvalitní zobra-
zení. Nahradila 19 let starý přístroj, který již 
nevyhovoval aktuálním požadavkům. Díky 
technologickým inovacím umožňuje kom-
binovat různé zobrazovací metody. Součástí 
dodaného přístroje je i nejmodernější elek-
trofyziologický systém sloužící k přímé dia-
gnostice a léčbě srdečních arytmií. 

„Nová angiolinka nám umožňuje zefek-
tivnit práci na sále a zaručit vysokou kvalitu 
péče o pacienty. Vzájemná spolupráce všech 
komponent garantuje špičkovou kvalitu ob-
razu při zachování nízké radiační zátěže  

a současně umožňuje zpracování obrazu v re-
álném čase a jeho dostupnost na několika pra-
covních stanicích zároveň,“ vysvětluje primář 
Kardiologie Marcel Heczko. Doplňuje, že 
před pár dny začali na novém sále provádět 
i ablace srdečních arytmií pomocí pulsního 
pole. „Jedná se o takzvanou elektroporaci – 
což je novinka nahrazující původní radiofrek-
venční metodu, která fungovala na bázi tepel-
né destrukce arytmogenní tkáně.“ Pro léčbu 
poruch srdečního rytmu – především fibrilace 
síní, jsou používány velmi krátké, mikro až 
nanosekundové pulsy s vysokým napětím, 
které způsobují smrt srdečních buněk zodpo-
vědných za vznik arytmie.

„V porovnání s jinými metodami je ten-
to zákrok asi o polovinu kratší – z původních 
dvou až tří hodin je to zhruba hodina, záro-
veň je účinnější, což snižuje pravděpodobnost 
recidivy arytmie a tím potřeby zákrok opa-
kovat, pro pacienta jsou to jednoznačné be-
nefity. Ročně bychom mohli ablaci pulsním 
polem provést u 200 až 250 pacientů,“ doplnil 
primář Heczko.

Hlavní výhody nové angiolinky: 
• �Vysoké bezpečnostní normy – nízká ra-

diační zátěž pro zdravotnický personál  
a pacienta 

• �Vysoká kvalita zobrazení – 12palcový de-
tektor umožňuje vysoce kvalitní zpracování 
obrazu a poskytuje přibližně o 40 % větší 
zorné pole

• �Zkrácení doby přípravy pacienta na ope-
raci – „procedurální karty“ umožňující 
lékařům předprogramovat a uložit rutinní 
aktivity a individuální preference 

• �Multifunkční obrazovka – vysoké zobra-
zovací rozlišení, možnost kombinovat více 
modalit najednou (RTG, EKG, ultrazvuk, 
3D navigační systém, hemodynamika…), 
možnost nastavení velikosti aktuálně prefe-
rovaného obrazu

• �Funkce zaručující snadnou obsluhu – 
přístup k široké škále funkcí v rámci jedné 
laboratoře

Philips Azurion slouží k navádění a zob-
razení při invazivních kardiologických zákro-
cích. Byl vyvinut ve spolupráci s předními 
odborníky z nemocnic po celém světě. Plat-
forma Azurion je obsluhována nově vyvinu-
tým operačním systémem ConnectOS, který 
optimalizuje celkovou spolupráci informač-
ních systémů.

 Kardiologie Městské nemocnice Ostrava 
disponuje dvěma angiolinkami Philips Azu-
rion, ta první je od února 2022 v provozu na 
katetrizačním sále, kde se prování diagnosti-
ka a léčba pacientů s nemocí koronárních cév 
včetně akutních infarktů myokardu. Ta druhá 
slouží nově arytmologům k léčbě poruch sr-
dečního rytmu (arytmií) včetně té nejčastější, 
tedy fibrilace síní.

„Ročně u nás provedeme okolo 2000 sr-
dečních katetrizací a nově to bude více než 
700 zákroků pro srdeční arytmie, a to na pří-
strojích, kde je radiační zátěž minimální. Tato 
skutečnost je důležitá nejen pro pacienty, ale 
především pro zdravotnický personál, který 
je v kontaktu s přístrojem každý den,“ dodává 
primář Heczko. 

Oddělení Kardiologie MNO je součástí 
celostátní sítě kardiocenter poskytujících kom-
plexní neodkladnou, ale i plánovanou léčbu 
pacientům se srdečním onemocněním. Skládá 
se z ambulantní a lůžkové části včetně katet-
rizačního a arytmologického sálu. K dispozici 
má na dvou stanicích 64 lůžek, včetně sedmi 
na koronární jednotce, pacienti jsou hospitali-
zováni především na dvoulůžkových pokojích, 
volit mohou také ze dvou nadstandardních po-
kojů. V dubnu se Kardiologie rozroste o sta-
nici plánovaných příjmů. Tým oddělení tvoří  
33 lékařů a asi 120 členů nelékařského zdravot-
nického personálu.� (red)

Video ke zhlédnutí: 
Nový arytmologický sál 

v MNO (Události  
v regionech Ostrava  

29. 2. 2024)

Nová angiolinka rozšířila možnosti kardiologů v MNO

Primář Kardiologie Marcel Heczko
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S primářem Martinem Formánkem 
o ORL, mladém oboru, který mu učaro-
val. Nejčastější diagnózy, varovné sig-
nály. Připravovaná spánková laboratoř  
i čekání na Da Vinciho, to vše a mnohem 
více v novém podcastu.

Poměrně mladý obor, jehož počátky se 
datují do první poloviny 19. století, vznikl po-
stupným spojováním až k dnešnímu krásnému 
oboru otorinolaryngologii.

Primář oddělení Martin Formánek na-
příklad komentuje, s jakými činnostmi se na 
oddělení ORL Městské nemocnice Ostrava 
setkávají jeho lékaři: „Lékař, který u nás pra-
cuje, potkává skutečně ORL v celé své šíři. Od 
kompenzace sluchu, poruch hlasu až po veške-
rou operativu u dospělých i dětí. A samozřej-
mě každá ta věková kategorie má něco do sebe  
a ke každé je potřeba trošku jinak přistupovat. 
I v rámci toho, co je nejpravděpodobnější, jaká 
patologie a jak se konkrétně u toho daného člo-
věka řeší.“

Dozvíme se také, jaké nejčastější výkony 
se provádějí u dětí: „Nejčastější diagnózy na-
štěstí u dětí nejsou ty závažné, v případě chi-
rurgie se v drtivé většině případů jedná o od-
stranění hltanové mandle, lidově řečeno nosní 
mandle. Je to výkon, který netrvá dlouho. Dítě 
po něm rozkvete, je-li správně indikováno,  
a my ho děláme i rádi. Děti potom nemají tak 
časté záněty středního ucha, nechrápou, dý-
chají nosem, nemají tak časté rýmy. Snažíme 
se jim vytvořit na oddělení takové prostředí, 
aby to snášely ony i jejich doprovod co nejlé-
pe,“ doplňuje primář Formánek. 

V jaké situaci je na místě návštěva specia- 
listy z ORL a nestačí návštěva praktického  
lékaře?

„Návštěva praktického lékaře řeší až  
95 % různých patologií, kterým se i my běžně 
věnujeme, a potom jsou samozřejmě speciální 
věci, které tvoří ten zbytek. Ale to, co by ne-
mělo snést odkladu, jsou podezření na nádor, 
eventuálně nějaké jiné akutní komplikované 
záněty, a postačí, když člověk bude myslet na: 
nějaké asymetrie, jednostrannost svých potíží, 
to znamená například bolest v krku na jedné 
straně, ať už třeba několik dní, nebo několik 
týdnů. Také nějaká bulka na krku jednostranná 
několik týdnů trvající není úplně standardem, 
měla by vzbudit podezření minimálně na to, že 
se nechám vyšetřit. Dále potom jednostranné 
krvácení, jednostranné nosní obstrukce – ne-
dýchám jednou stranou nosu. A potom třeba 
neschopnost polykat, chrapot a tak dále,“ vy-
světluje primář Formánek. 

Oddělení ORL chystá pro následující ob-
dobí několik novinek – zprovozní nejen spán-

kovou laboratoř, ale dočká se také nového 
robota s označením Da Vinci. Před pár týdny 
začali otorinolaryngologové v MNO využívat 
chirurgický operační laser, který jim pomáhá 
například při operacích středouší a hlasivek. 
Otorinolaryngolové provádějí velké množství 
operací štítných žláz a věnují se dalšímu roz-
voji onkologické operativy včetně multioboro-
vé spolupráce.

Dozvíme se více o budoucnosti oboru, vol-
ném čase pana primáře i jeho vztahu k rodné-
mu městu.

Martin Formánek se narodil v Ostravě. Lé-
kařskou fakultu vystudoval v Hradci Králové. 
Lékařem v naší nemocnici je od ledna 2023  
a od září téhož roku je primářem oddělení ORL. 

S vedoucím lékárníkem Kamilem 
Hrubým o specificích nemocniční lé-
kárny i nedostatku léků. O krásách to-
hoto oboru, náročnosti studia farma-
cie i důležitosti příbalových letáků… 

Nemocniční lékárna poskytuje plný servis 
jednotlivým oddělením nemocnice, od přípra-
vy léků, včetně těch s velmi náročnou přípra-
vou, například pro onkologické pacienty, nebo 
léků, které se připravují asepticky a aplikují se 
injekčně. Ale poskytuje i řadu konzultačních 
činností, včetně odpovědí na dotazy pacientů, 
zdravotníků, ale i lékařů.

Vedoucího lékárníka MNO Kamila Hru-
bého jsme se zeptali na nedostatek farmaceu-
tů i rozdělení činností v lékárně. „Sice jsou  
v současné době v České republice dvě fakulty 
– v Hradci Králové a v Brně, ale myslím si, že 
jako v řadě oborů se potýkáme i v tom našem 
s tím, že z něj odchází více seniorů, než do něj 
přichází mladých lidí.“

„V lékárně nepůsobí pouze farmaceuti, 
jsou to i farmaceutičtí asistenti, absolventi vyš-

ších odborných škol 
a jejich kompetence 
nejsou tak široké 
jako u farmaceutů. 
Asistenti například 
nemohou vydávat 
léky na předpis, ale 
řadu činností samo-
zřejmě dělají samo-
statně. A kromě nich máme v naší lékárně také 
sanitáře, technicko-hospodářské pracovníky, 
dvě ekonomky, celkem je v týmu kolem pěta- 
třiceti lidí.“

Vedoucí lékárník Kamil Hrubý nám při-
blíží rozdíl mezi slovy farmaceut a lékárník, 
prozradí, proč si vybral toto povolání, i jak 
namotivovat studenty, aby si zvolili tento 
obor, který ho baví, zároveň jej ale považuje 
za náročný.

A jak je to s nedostatkem léků?
„Ta situace v současné době opravdu není 

jednoduchá, protože tak, jak je řada výroby 
globalizovaná, tak je globalizovaný i řetězec 
výroby léků a zejména výroba účinných látek, 
ze kterých se potom léky připravují, je dneska 
velkým problémem. Ty účinné látky se v dneš-
ní době vyrábí v naprosté většině v Asii, kon-
krétně v Číně a v Indii, a pak stačí jakýkoliv 
problém v transferu léčiv nebo těch léčivých 
látek a okamžitě vznikají problémy, nebo se 
přenášejí v tom řetězci dále a končí to nakonec 
problémem, který řešíme my přímo v lékárně, 
že lék prostě není.“

Farmaceuti z lékárny spolupracují s kli-
nickými farmaceuty, kteří v Městské nemoc-
nici Ostrava začínali před 10 lety. Vedoucího 
lékárníka Kamila Hrubého se ptáme na hod-
nocení jejich spolupráce: „Jejich práce je su-
per, tito naši kolegové se zaměřují zejména na 
ty nejkomplikovanější případy pacientů, do-
cházejí na jednotlivá oddělení, řeší ty lékové 
problémy přímo u lůžka a je určitě bezva, že 
tady jsou.“

Kamil Hrubý se narodil ve Strakonicích, 
farmaceutickou fakultu vystudoval v Hradci 
Králové a ve stejném městě absolvoval také 
postgraduální studium. V Městské nemocnici 
Ostrava je vedoucím lékárníkem od roku 2014. 
Žije v Beskydech.

Můžete nás poslouchat na:

(red)

Další nové podcasty s primářem ORL Martinem Formánkem  
a vedoucím lékárníkem Kamilem Hrubým

Využívá se k odvedení pozornosti dět-
ských pacientů při zavádění infuzí, při odbě-
rech krve, při odpočinku a výhledově i k vy-
světlení některých medicínských postupů… 

Je to zážitek: prohlídka pralesem pro le-
žící malé pacienty, pokud mají volné ruce, 
zkouší řídit formuli, spustit si ale mohou  
i hry, které patří k jejich oblíbeným a znají je 
z dřívějška… 

Čas strávený na nemocničním lůžku  
u nutných procedur jim takto určitě uběhne 
příjemněji.� (red)

Virtuální realita nově na našem dětském oddělení
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Městská nemocnice Ostrava začala 
nově nabízet rodičkám screeningový 
program zaměřený na jejich duševní 
zdraví. Jeho cílem je ženám s úzkostmi 
či poporodní depresí nabídnout odpo-
vídající pomoc. Podle odborníků ji až 
75 procent žen v případě psychických 
problémů nevyhledá. MNO se zapojila 
do projektu Perinatal, za kterým stojí 
Centrum perinatálního duševního zdra-
ví NUDZ.

Ženám na stanici šestinedělí zdravot-
níci nabídnou možnost vyplnit na zapůjče-
ném tabletu jednoduchý dotazník zaměřený 
právě na riziko vzniku psychických potíží 
v těhotenství a po porodu. Vyplnění de-
seti otázek zabere zhruba dvě minuty. Po 
vyhodnocení dotazníku žena na uvedený 
kontakt získá zpětnou vazbu, zda patří k ri-
zikové skupině, a dostane doporučení, kam 
se obrátit o pomoc.

„V období těhotenství nebo po porodu se 
mohou u žen objevit duševní obtíže, a ty jsou 
častější, než by se možná zdálo, a mohou se 
dotknout až 15 procent všech žen. Zároveň 
ale z našich dat víme, že až 75 procent těch 
žen, které by nějakou pomoc potřebovaly, ji 
nedostane,“ řekla Kristýna Hrdličková, psy-
choložka Národního ústavu duševního zdra-
ví (NUDZ). Dodala, že jednou z cest, jak se 
k potřebné pomoci dostat, je právě zavedení 
plošného screeningu.

Podle vedoucí lékařky porodního sálu 
Ivy Staňové nemocnice už nyní ženám s pří-
padnými obtížemi pomáhá. Možnost preven-
tivního vyšetření ale tuto podporu rozšíří. 

„Postupem času jsme si vystavěli vlastní síť 
podpory. Jednak máme peer konzultantky, 
které velmi rychle a aktivně dokážou podpo-
řit ženu, když víme, že má nějaký problém. 
Jednak máme nemocničního klinického psy-
chologa, který dokáže zasáhnout po porodu, 
ale dokáže s ženou vytvořit i následnou vaz-
bu. Jsem ráda, že jsme se propojili s projek-
tem Perinatal, který dělá tu preventivní část,“ 
uvedla Staňová.

Ženy podle ní často nevědí, kam se v pří-
padě obtíží obrátit o pomoc. Pokud nemají ani 
dobré rodinné či partnerské zázemí, je pro ně 
situace ještě složitější. Podle odborníků du-
ševní rozpoložení žen často ovlivňují i sociál-
ní sítě. Ženy mají tendenci se srovnávat s tím, 
co na nich vidí.

„Na sociálních sítích maminky dávají fot-
ky, jak jsou spokojené a všechno je růžové, 
ale to v tom mateřství není tak jednoduché. 
Často narážíme na to, že je to náročná životní 
situace a nevíme si s tím rady. Nevíme, jestli 
neselháváme jako matky a děláme všechno 
správně,“ doplnila Staňová.

(red)

Ostravské Centrum pro rodinu a so-
ciální péči bude mít všechny své sociální 
služby i zázemí pro prorodinné aktivity 
pod novou střechou. Dříve opuštěný 
dům tak nebude sloužit pouze protial-
koholní záchytné stanici, která zde svůj 
provoz zahájila v září loňského roku. 
Další čtyři patra budovy se stanou no-
vým místem pro páry, rodiny i osoby se 
zdravotním postižením. Stavební práce 
jsou plánovány na necelé dva roky, ho-
tovo by mělo být v červnu 2025.

Centrum dosud sídlí v budově nacházející 
se v areálu Lékařské fakulty Ostravské uni-
verzity. Ta však prochází obrovským rozvo-
jem včetně rozšíření areálu a stávající budova 
Centra je tak určena k demolici. „Když jsem 
hledal prostory pro novou protialkoholní zá-
chytnou stanici, jelikož původní neodpovída-
la dnes požadovaným kritériím, padla mi do 
oka budova bývalé ubytovny v areálu Měst-
ské nemocnice. A protože záchytce postačo-
valo pouze jedno ze čtyř stávajících podlaží, 
blesklo mi, že by to mohla být dobrá volba pro 
nové sídlo Centra pro rodinu. Oslovil jsem 
pana ředitele, který byl z nabídky nadšen,  
a potom už šlo vše standardním postupem.  
S úsměvnou mírou nadsázky se tedy dá říci, 
že Centrum pro rodinu vděčí za své nové 
sídlo potřebě vybudovat v Ostravě novou zá-
chytku,“ uvedl náměstek primátora Zbyněk  
Pražák.

Stručně se k historii budovy a jejímu dal-
šímu využití vyjádřil také ředitel Městské ne-
mocnice Ostrava Petr Uhlig: „Od jara 2007 
až po loňské září byla bývalá ubytovna ses-
ter prázdná a od roku 2014 na ni byl dokonce 
vydán demoliční výměr. V současné době již 
ale zčásti modernizovaný objekt slouží svému 
novému účelu – provozována je v něm protial-
koholní záchytná stanice a za zhruba šestnáct 

měsíců v něm najde zázemí i Centrum pro 
rodinu a sociální péči. Vše je připraveno tak, 
aby nic nebránilo využívání objektu dvěma 
takto odlišnými subjekty.“

„Jedná se o kompletní rekonstrukci vnitř-
ních prostor a střechy a vybudování nových 
půdních prostor. Bude to zahrnovat bezbari-
érový vstup včetně výtahu a rampy. Změny  
v dispozicích vyžadují mimo jiné nové rozvo-
dy – elektroinstalace, voda, odpady; podlahy, 
omítky. Budou vybudovány nové klubovny, 
cvičná kuchyně, konzultační místnosti, nové 
zázemí pro osobní asistenty. Dále se jedná 
o nové dveře, výmalbu a vnitřní vybavení,“ 
vysvětluje rozsah revitalizace Marek Schnei- 
der, ředitel ostravského Centra. A ve struč-
nosti přibližuje financování: „Předpokláda-
né celkové náklady na rekonstrukci včetně 
vybavení činí 57,5 milionu Kč. Z toho před-
pokládáme 42 milionů Kč jako dotaci IROP 
(EU + státní rozpočet ČR). Zbylých 15,5 mi- 
lionu Kč tedy musíme uhradit z jiných zdro-
jů – příspěvek města, diecézní sbírky, výtě-
žek Adventních koncertů ČT a dary jednot-
livců a firem.“

Biskup Martin David přibližuje úlohu ost-
ravsko-opavské diecéze, která je pro Centrum 
pro rodinu největším partnerem: „Biskupství 
ostravsko-opavské se podílelo už na přípravě 
a podání žádosti o dotaci na projekt nového 
domu Centra pro rodinu, bude se podílet také 
na jeho financování. Už v loňském roce pro-
běhla ve farnostech ostravsko-opavské diecé-
ze na podporu tohoto projektu sbírka, která 
vynesla bezmála 2 miliony korun. V letošním 
roce se bude podobná sbírka opakovat. Bis-
kupství poskytne Centru pro rodinu formou 
zápůjčky také předfinancování dotačních pro-
středků během realizace projektu.“

To, že se Centrum pro rodinu bude na-
cházet v samotném centru města, oceňuje  
i starosta městského obvodu Moravská Ostra-
va a Přívoz Petr Veselka: „Jsem rád, že sídlo 
Centra pro rodinu a sociální péči bude právě v 
MOaP. Díky jeho poloze v centru města Ost-
ravy, navíc v blízkosti dopravního uzlu, budou 
služby poskytované Centrem skutečně dostup-
né pro všechny klienty. Navíc jsem rád, že se 
touto rekonstrukcí našlo smysluplné využití 
původně opuštěné budovy.“� (red)

Městská nemocnice Ostrava rozšiřuje péči o duševní zdraví rodiček 

Začala rekonstrukce nového domu Centra pro rodinu a sociální péči



Zpravodaj Městské nemocnice Ostrava / ročník XXIV / číslo 1/2024 � strana 7

Nemocnici se od vypuknutí váleč-
ného konfliktu na Ukrajině podařilo 
obsadit zhruba 80 procent pracovních 
míst, které uprchlíkům nabídla. Po za-
hájení války otevřela zhruba 30 pra-
covních pozic, a to nejen pro lékaře či 
nelékařský zdravotnický personál, ale 
také pro dělnické profese. Nemocnice 
postupně přijala šest ukrajinských lé-
kařů, čtyři ženy na Geriatrii a Internu 
a dva muže na Kardiologii. Pět léka-
řů v nemocnici nadále pracuje, jedna 
lékařka ukončila pracovní poměr loni.

„Vzhledem k nedostatku lékařů, zejména 
v některých oborech, jako je například geriat-
rie, jsme rádi za každého lékaře. Nicméně dél-
ka období, než se tito ukrajinští lékaři stanou 
rovnocennými našim lékařům, je příliš dlou-
há a jejich úspěšnost ještě k tomu není velká. 
Skutečným přínosem jsou až ve chvíli, kdy 
zvládnou aprobační zkoušku a začnou se pl-
nohodnotně začleňovat do lékařských týmů,“ 
uvedla náměstkyně pro řízení lidských zdrojů 
a správu Kateřina Kyselá. Jedna z lékařek je již 
na úrovni absolventů českých vysokých škol 
a je zařazena do specializačního vzdělávání, 
tedy předatestační přípravy. Má za sebou ce-
lou aprobační zkoušku. Další z lékařů by měl 

na jaře absolvovat ústní závěrečnou aprobační 
zkoušku.

Dva lékaři jsou v běhu praktické části 
aprobační zkoušky, to znamená, že absolvu-
jí šestiměsíční povinné praxe. Jedna lékařka 
bude absolvovat bohužel třetí pokus písem-
né aprobační zkoušky. Dokud lékaři nesplní 
všechny zákonem dané požadavky, pracují  
v nemocnici na základě povolení ministerstva 
zdravotnictví k výkonu odborné praxe lékaře  
v České republice, a to pod přímým odborným 
vedením. Jednou z ukrajinských lékařek, která 
už má hotovou aprobační zkoušku a vypomáhá 
na Geriatrii, je Tetjana Javnyková pocházející 
z Kremenčuku. Na Ukrajině pracovala v ne-
mocnici na příjmové ambulanci a posledních 
pět let jako kardioložka v ambulanci. Aktuál-
ně zahájila specializační vzdělávání v oboru 
vnitřní lékařství.

„Javnyková uvedla, že během svého po-
bytu v Česku získala spoustu praktických, ale 
hlavně teoretických informací z oblasti inter-
ny. Cítím se výrazně komfortněji. Zatímco na 
začátku jsem pracovala striktně pod dozorem 
staršího lékaře, v tuto chvíli už pracuji nejen 
samostatně, ale můžu také sloužit služby, což 
je možné až po složení celé aprobační zkouš-
ky,“ uvedla lékařka. Dodala, že ji nyní čekají 
stáže a kurzy, které musí stihnout absolvovat 

do 2,5 roku. „Potom budu dělat kmenovou 
zkoušku z vnitřního lékařství a až následně 
budu skládat atestaci. Vlastně si opakuji po-
stup, který jsem už zvládla na Ukrajině, kde 
jsem byla na úrovni složené kmenové zkoušky 
z kardiologie,“ řekla Javnyková. Dodala, že 
aprobační zkouška byla náročná. „Potrápila 
mě i písemná část zkoušky, ale nejtěžší byla 
ta ústní.“

Kromě lékařů MNO od začátku války 
přijala 11 zdravotních sester, osm z nich v ne-
mocnici pracuje dosud. Podobně jako u lékařů 
sestry fungují pod odborným vedením. Ukra-
jinští zaměstnanci nastoupili v MNO také na 
některých z dělnických profesí, například jako 
výpomoc v kuchyni, zahradnice, uklízečky  
a podobně.� (red)

Městská nemocnice zaměstnává ukrajinské lékaře a sestry,  
kteří uprchli před válkou 

Naše nemocnice už po léta spolupracuje  
s dobrovolníky a koordinátory z různých dob-
rovolnických center.

Naše nejdelší spolupráce se datuje od roku 
2012, a to s Dobrovolnickým centrem ADRA. 
Spolupráce je stále velmi plodná a i nová koor-
dinátorka Mgr. Eva Kuklová navázala v plné 
síle na činnost své předchůdkyně Ing. Petry 
Bikové, které i touto cestou děkujeme za zod-
povědný přístup a výbornou práci s dobrovol-
níky v naší nemocnici.

Od roku 2021, kdy se naše dobrovolnické 
aktivity prakticky zastavily, se postupně daří 
opět přivádět více nových dobrovolníků mezi 
naše pacienty. V LDN a DSS v Radvanicích 
probíhá studentský program SetKavárna. Jed-

ná se o oblíbená setkání studentů SZŠ se seni-
ory u kávy a čaje. V loňském roce se podařilo 
uspořádat i oblíbené grilování na terase a opé-
kání párků. Zde je třeba poděkovat za velkou 
pomoc při organizaci Mgr. Alžbětě Klvaňové, 
která je důležitým prostředníkem mezi klienty 
DSS a dobrovolníky.

Nejvíce dobrovolníků navštěvuje naše 
dětské oddělení, kde se kromě jednotlivých 
návštěv nemocných dětí pravidelně konají 
tzv. „kreativní dílničky“, kdy se malí paci-
enti scházejí v herně a spolu s dobrovolníky 
se věnují tvůrčím aktivitám, jako je kreslení, 
modelování, výroba drobných dárků apod. Dě-
kujeme za vstřícnou spolupráci staniční sestře 
Mgr. Marii Ptaškové.

Z Dobrovolnického centra Nadačního fon-
du Pavla Novotného k nám v současné době do-
chází pouze jeden dobrovolník, a to na oddělení 
Geriatrie. Budeme tedy doufat, že se k němu  
v brzké době připojí další zájemci o dobrovolnic-
tví. Pan Hrnčíř s našimi geriatrickými pacienty 
tráví spoustu času, patří mezi skutečné dobrovol-
nické stálice a moc si jeho nasazení vážíme.

V minulém roce jsme se sešli spolu s ko-
ordinátory a dobrovolníky na supervizích  
v prostorech naší nemocnice. Pro zájemce z řad 
dobrovolníků i zaměstnanců ADRY jsme uspo-
řádali školení v základech laické první pomoci  
a kardiopulmonální resuscitaci. Zájem byl znač-
ný a rádi si toto školení letos opět zopakujeme.

Ještě jednou děkujeme všem aktivním 
dobrovolníkům za jejich vzácný čas věnova-
ný našim pacientům a budeme se těšit na další 
vzájemná setkání.

Mgr. Alice Zigová
koordinátorka pro dobrovolnictví v MNO

Dobrovolníci v MNO v roce 2023

Dětské lékařství
Děkujeme mockrát lékaři Davidu Budinovi 
ze stanice malých dětí za milý a profesionální 
přístup při příjmu na oddělení dne 25. 1. 2024 
ve večerních hodinách. Dík patří také lékaři 
Antonínu Zdráhalovi z chirurgie za pečlivě 
provedený UZ břicha a objevení apendiciti-
dy u naší dvou a půlleté dcery. I když jsme se  
u Vás zdrželi jen pár hodin, poté byl překlad 
do FNO, i tak jsme rádi za pomoc a vstřícnost. 
Sestřičkám na oddělení patří taktéž velký dík 
za péči, šikovné ruce a milá slova. 

Eva K.

Kardiologie
Chtěl bych alespoň touto formou poděkovat za 
příkladnou péči, které se mi dostalo v MNO 
Fifejdy. V sobotu 27. 1. v podvečerních hodi-
nách jsem byl nucen navštívit vaši pohotovost 
s podezřením na zápal plic. Během necelé ho-
diny mně zde byla odebrána krev, provedeno 
EKG vyšetření a RTG plic. Výsledkem pak 
bylo podezření na infarkt myokardu a rych-
lý převoz na lůžkovou stanici Kardiologie H.  
V neděli jsem pak byl v plně profesionální 
péči příjemných zdravotních sester, které 
mne připravovaly na pondělní stěžejní vy-
šetření – koronarografii. Po čtyřech dnech od 
zákroku se cítím naprosto v pořádku a těším 
se na úplný návrat do běžného života. 
Na závěr bych si dovolil popřát všem pracov-
níkům MNO Fifejdy v další náročné práci 
hlavně zdraví, pohodu a mnoho spokojených 
pacientů.

Radim S.

PODĚKOVÁNÍ



Po Vánocích na nás čekalo 
veliké překvapení a všude ko-
lem nás napadl sníh. Venkov-
ní aktivity nás moc baví celý 
rok, a proto si děti koulovačky 
a stavění ze sněhu užily. Spo-

lečně s paní zimou jsme přivítali i nové kama-
rády, kteří k nám v lednu nastoupili. Naučili 
jsme se nové zimní básničky a písničky a vy-
zkoušeli jsme spoustu zimních aktivit. V na-

šem nemocničním parku jsme nenechali hlady 
ani veverky a ptáčky a společně jsme je každý 
týden chodili krmit, aby oříšků a zrníček měla 
zvířátka dostatek i ve svých hnízdech. 

U zvířat jsme také zůstali a do skupinky 
přišla na návštěvu fenečka jménem Sunny. Paní 
Tobolová si pro nás připravila krásný program  
v rámci canisterapie. Děti se se Sunny pomazli-
ly, daly jí dobroty, ale také si společně zacvičily. 

A protože k zimě patří i zimní sporty, paní 
učitelky si pro nás připravily olympiádu. Vy-
zkoušeli jsme si brusle, zahráli si hokej, lyžovali 
jsme a na konci týdne na nás čekala medaile.

Protože k zimním měsícům patří masopust 
a karneval, završili jsme únor karnevalem,  
s výzdobou plnou balónků, netradičních soutě-
ží a přehlídkou masek.

A protože počasí hlásí rekordní teploty,  
i když je v kalendáři stále zima, bedlivě pozo-
rujeme probouzející se jaro. Vyzdobili jsme si 
strom před Ředitelstvím a pomalu se připravuje-
me na Velikonoce.� Marlen Gavorová

vedoucí pedagožka

Spustili jsme nový benefitní program pro naše zaměstnance – zvýhodněné 
nákupy se slevou v obchodě alza.cz. Konkrétní informace a přihlašovací kód 
naleznete na intranetu ve složce FKSP, Benefity.
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Zima v Srdíčku V měsíci lednu a únoru   
oslavili významné pracovní výročí:

45 let v MNO
Ľuba Máchová

Vladimíra Lašová

40 let v MNO
Perla Kadlecová

35 let v MNO
Oldřich Kučera

30 let v MNO
Jiří Dokládal

Mgr. Irena Mechová
Miroslava Nevřelová

25 let v MNO
Veronika Doleželová
Dagmar Kolderová

Martin Majkus
Birgit Majorosová
Ladislav Veselý

Bc. Zuzana Tomalová

20 let v MNO
Mgr. Jaroslava Barčáková

Šárka Černínová
Kateřina Holčáková

Marta Hrčková
MUDr. Tomáš Málek

Mgr. Margita Malíšková

Gratulujeme!

Stomická ambulance
Chtěla bychom touto cestou poděkovat paní 
Mgr. Naděždě Kubíkové ze stomické ambu-
lance. Její profesionální, rychlý a zároveň 
lidský přístup nám neskutečně ulehčil péči 
o mého otce. Jeho akutní problémy se stomií 
paní magistra vyřešila ke spokojenosti všech 
a jsme rádi, že otec může být v její péči. Ještě 
jednou děkuji za celou rodinu.

Monika K.

ORL
Chtěl bych tímto poděkovat oddělení ORL 
vaší nemocnice pod vedením primáře MUDr. 
Martina Formánka, Ph.D., MBA. V období od 
9. 1. do 14. 1. 2024 jsem byl hospitalizován na 
ORL z důvodu provedení operačního zákro-

ku. Oceňuji profesionální přístup všech léka-
řů, kteří dopodrobna vysvětlí průběh operace  
i možná rizika a zodpoví jakékoliv dotazy, zá-
roveň „lidský“ přístup zdravotních sester, kte-
ré člověku dodají nejen léky, ale i optimismus, 
i ostatního personálu, který se k pacientům 
chová velmi uctivě. Velmi kladně hodnotím  
i možnost využití nadstandardního pokoje, 
bylo to poprvé, co jsem si při hospitalizaci ne-
připadal, že jsem v „klasické nemocnici“.

Václav P.

Chirurgie
Vážená paní vrchní, s radostí Vám oznamuji, 
že jsem 25. 1. 2024 úspěšně vykonala absolu-
torium na VOŠZ. Touto cestou Vám chci podě-
kovat za Vaši důvěru, díky které jsem získala 

mnoho cenných informací a praktických rad 
týkajících se péče o chirurgické pacienty, ale 
také navázala nová přátelství. V době mého 
přijetí jsem v péči u lůžka měla jen mizivé 
praktické znalosti. Díky Vám, že jste mě tehdy 
přijala do svého týmu, díky sestřičkám, které 
mne zasvětily do péče, jsem si splnila svůj ce-
loživotní sen stát se sestrou. Jsem Vám vděčná 
a nikdy nezapomenu.

Ladislava Ch.

Urologie
Tímto bych chtěl poděkovat sestřičkám na 
denní i noční směně na Urologii lůžkové části 
za vzorné a příjemné jednání. Všechny jsou 
naprosto profesionální a vstřícné k pacien-
tům. Ještě jednou děkuji.� Ivo S.

PODĚKOVÁNÍ • PODĚKOVÁNÍ • PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme paní Hobzové za háčko-
vané hračky pro děti.


